
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N°014, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001406, de acordo com o 
Parecer nº 234/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Instituto de Física, a Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - 
PUCRS e a Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS, objetivando a 
atuação conjunta para a criação de uma rede de cooperação acadêmica e 
industrial para promover pesquisa, desenvolvimento, inovação, fabricação e 
aplicação de acumuladores de energia no âmbito do Rio Grande do Sul. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
         (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


